Ključne riječi: Ebû Seleme es-Semerkindî, *Džumelu-Usûli-d-Dîn*, Allah, atributi, imam Mâturidî

Kratka biografija Ebû Seleme es-Semerkindija

O velikom broju učenjaka koji pripadaju teološkom tumačenju mâturidîjske teološke škole, a koji su živjeli u stoljeću u kojem je živio i sam imam Mâturidî (u. 333/944) ili nešto malo poslije njega, imamo vrlo oskudne biobibliografske informacije. Jedan od takvih učenjaka je i Ebû Seleme es-Semerkindî. O njegovom životu se zna vrlo malo. Bilježi se u izvorima da je živio u drugoj polovici IV/X stoljeća u gradu Semerkandu koji se danas nalazi u granicama

Uzbekistana, područje Transoksanije, poznato i kao *Ma wara an-nehr* (Krajevi s onu stranu rijeke). (Karčić 2003: 8-16) Nekoliko informacija o Ebû Seleme es-Semerkindiju prenosi treći¹ imam mâturidîjske teološke škole Ebu-l-Muîn en-Nesefî (u. 508/1115) u svome poznatom djelu *Tebîratu-l-edille* (En-Nesefî 2004: 400 i 471). U spomenutom Nesefîjevom djelu, u poglavlju koje se bavi pitanjem različitosti stvaranja i stvorenoga (tekvin i mukevven), on ističe mišljenje Ebû Seleme es-Semerkindija i daje podatak da je učio pred fakihom Ebû Ahmedom

47) Analizirajući njegovu biografiju može se zaključiti da je on obrazovanje stjecao pred učenicima imama Mâturîdija u poznatim Džuzdžanija (Dâru-l-Džuzdžânije) školama, nazvanim po Ebû Sulejmanu el-Džuzdžâniju (u. 200/816). Uvidom u djelo *Džumelu-Usûli-d-Dîn* poznavao mišljenja imama Mâturîdija s lahkocom se mogu uvjeriti da su stil i metodologija promišljanja Es-Semerkindija utemeljeni na sistemu tumačenja i promišljanja imamâ ove akaiidske škole.

Osvrt na djelo

Džumelu-Usûli-d-Dîn